
                                                                       
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь  ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                32 сессия  1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
" 26 "   ноября   2015 г. № 635-1/15           
 
О внесении изменений в решение  19 сессии  
Керченского  городского совета 1 созыва 
от 23.04.2015№ 358/15 «Об утверждении 
Положения  об управлении экономического  
развития Администрации города Керчи  
Республики Крым» и утверждении его  
в новой редакции    

 
 В соответствии со ст. 37,41  Федерального Закона от 06 октября                  
2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года 
№ 54- ЗРК « Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
Уставом муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым, городской совет РЕШИЛ: 
 

1. Учредить отраслевой орган   Администрации города Керчи 
Республики Крым -  Управление экономического развития Администрации 
города Керчи Республики Крым. Наделить Управление экономического 
развития Администрации города Керчи Республики Крым правами 
юридического лица в форме муниципального казенного учреждения. 

2. Внести изменения в   решение  19 сессии Керченского  городского 
совета 1 созыва от 23.04.2015№ 358/15 «Об утверждении Положения об 
управлении экономического развития Администрации города Керчи 
Республики Крым»  изложив Положение  в новой редакции (приложение 1). 

3. Поручить начальнику Управления экономического развития 
Администрации города Керчи Республики Крым зарегистрировать Управление  
экономического развития Администрации города Керчи Республики Крым в 
качестве юридического лица в установленном законом порядке. 
 
Председатель городского совета         Л. ЩЕРБУЛА 



 
            Приложение № 1 

 к решению 32 сессии Керченского 
 городского совета   1   созыва    
 от « 26 »  11  2015  №635-1/15  
 
 
 
 

Положение об  управлении экономического развития Администрации города 
Керчи Республики Крым 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Статья 1. Основные термины и понятия 
 
Для целей настоящего Положения используются следующие основные 

термины и понятия: 
-  муниципальное образование – городской округ Керчь Республики Крым; 
-  Керченский городской совет – представительный орган местного  
самоуправления; 

-  глава муниципального образования – глава муниципального образования              
городской округ Керчь  Республики Крым; 

- глава администрации - глава администрации города Керчи Республики Крым; 
-  администрация города Керчи  Республики Крым (далее - администрация)                  
- исполнительно-распорядительный орган муниципального образования,      
наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения и               
полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и                
законами Республики Крым; 

-  департамент, управление, отдел - отраслевой, функциональный орган                
администрации, осуществляющий функции специального управления. 

 
Статья 2. Общие положения. 
 
2.1. Управление экономического развития администрации города Керчи 

Республики Крым (далее – Управление) входит в структуру администрации 
города Керчи Республики Крым (далее - Администрация города Керчи), 
является отраслевым и функциональным органом Администрации города 
Керчи, созданным с целью осуществления полномочий в сфере развития  и 
повышения конкурентоспособности предприятий промышленности, 
улучшения инвестиционного климата, создания условий для обеспечения 
населения услугами торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания, содействия развитию малого и среднего предпринимательства. 

 
 



2.2. Управление - муниципальное казённое учреждение, является 
юридическим лицом, имеет обособленное имущество, гербовую печать и 
штампы, бланки с соответствующей символикой и наименованием, расчетные 
и иные счета в банковских и кредитных учреждениях.  

2.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Конституцией Республики Крым, законами и нормативно-
правовыми актами Республики Крым, Уставом муниципального образования 
городской округ Керчь Республика Крым, решениями Керченского городского 
совета, правовыми актами Председателя Керченского городского совета 
Республики Крым, настоящим Положением, должностными инструкциями.  

2.4. В рамках реализации своих полномочий Управление осуществляет  
взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами 
местного самоуправления муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым, структурными подразделениями Администрации города 
Керчи, предприятиями и организациями независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности, гражданами. 

2.5.Положение об Управлении утверждается решением Керченского 
городского совета Республики Крым. 

2.6. Полное наименование – Управление экономического развития 
администрации  города Керчь  Республики Крым. 

2.7. Сокращенное наименование – не предусмотрено. 
2.8. Местонахождение: 298300, Российская Федерация, Республика Крым, 

г. Керчь, ул. Кирова,17. 
 2.9. Управление подконтрольно администрации города Керчи  

Республики Крым и заместителю главы администрации  курирующему сферу 
экономики, предпринимательства  и потребительского рынка.  
 

Статья 3.  Финансирование деятельности Управления 
 
3.1. Финансирование Управления осуществляется за счет средств, 

предусмотренных в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.  

 3.2. Расходы на содержание Управления утверждаются  Керченским  
городским советом (далее – Советом) по представлению главы администрации  
и производятся за счет средств местного бюджета на основании бюджетной 
сметы. 

 3.3. Размер и виды денежного содержания лиц, работающих в 
Управлении, устанавливаются в соответствии с действующим 
законодательством, в пределах средств, выделенных на содержание 
администрации. 

 
 Статья 4.    Задачи и функции 
 



4.1. Управление осуществляет следующие задачи: 
4.1.1.Формирование и реализация экономической, инвестиционной и 

промышленной политики. 
4.1.2. Создание условий для обеспечения жителей услугами 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания. 
4.1.3. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства. 
4.2. В соответствии с основными  задачами управление осуществляет 

следующие функции: 
4.2.1. В области экономической, инвестиционной и промышленной 

политики: 
4.2.1.1. Проведение экономического анализа социально - экономического 

развития муниципального образования городской округ  Керчь Республики 
Крым. 

4.2.1.2. Разработка и проведение мониторинга систем сбалансированных 
индикаторов реализации программ социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

4.2.1.3. Разработка прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

4.2.1.4. Организация и координация разработки, принятия и выполнения 
планов и программ комплексного социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

4.2.1.5. Формирование базы данных по вопросам социально-
экономического развития города и развития промышленности. 

4.2.1.6. Подготовка информационно-справочных материалов о состоянии 
экономики муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым, выявление диспропорции в ее развитии и формирование предложений 
по их устранению, оценка эффективности принимаемых решений по вопросам 
экономической и промышленной политики. 

4.2.1.7. Формирование набора показателей муниципальной статистики. 
4.2.1.8.  Организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования 
городской округ Керчь, и представление указанных данных органам 
государственной власти в установленном порядке. 

4.2.1.9. Проведение мониторинга финансово-хозяйственной деятельности 
системообразующих промышленных предприятий города Керчи  и тенденций 
их развития. 

4.2.1.10. Взаимодействие с системообразующими промышленными 
предприятиями города Керчи по вопросам развития их инвестиционной 
деятельности и социально-экономического развития города. 

4.2.1.11. Проведение единой  политики по защите трудовых прав 
работников от незаконных действий работодателей, должностных и других 
ответственных лиц, ущемляющих права работников. 

4.2.1.12. Проведение анализа проектов муниципальных программ на 
соответствие целям и задачам социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

4.2.1.13. Представление рекомендаций по включению программ и 



проектов в федеральные программы. 
4.2.1.14. Мониторинг инвестиционной деятельности на территории 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 
4.2.1.15. Разработка и реализация предложений по повышению 

инвестиционной привлекательности муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым. 

4.2.2.  В области регулирования потребительского рынка: 
4.2.2.1. Создание условий для обеспечения населения услугами торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания. 
4.2.2.2. Подготовка и реализация муниципальных правовых актов по 

вопросам, связанным с созданием условий для обеспечения жителей 
муниципального образования услугами торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания. 

4.2.2.3. Проведение анализа  финансовых,  экономических,  социальных  и 
иных  показателей  состояния  торговли на территории муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым и эффективности  
применения  мер  по  развитию торговой деятельности. 

4.2.2.4 Участие в разработке и реализации государственной программы 
развития торговли. 

4.2.2.5. Регулирование и координация деятельности предприятий, 
организаций, учреждений, объединений, индивидуальных предпринимателей 
на потребительском рынке города в рамках полномочий, предусмотренных  
законами Российской Федерации и законами Республики Крым.  

4.2.2.6. Обеспечение участия организаций торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания, независимо от формы собственности, в 
комплексном социально-экономическом развитии города. 

4.2.2.7. Осуществление мониторинга цен и товарных запасов социально 
значимых продовольственных товаров на потребительском рынке 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым.          

4.2.2.8. Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной 
продукции,  сырья и продовольствия. 

4.2.2.9.  Организация ярмарок и расширенных продаж товаров, торговое 
обслуживание населения  при проведении городских праздничных и 
культурно-массовых мероприятий. 

4.2.2.10. Координация деятельности рынков на территории 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым в 
соответствии с законодательством. 

4.2.2.11. Обеспечение формирования и утверждения схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым. 

4.2.2.12. Осуществление мероприятий по подготовке и проведению 
аукционов  на размещение нестационарных торговых объектов, оформление 
договоров и принятие мер по их выполнению. 

4.2.2.13. Осуществление мониторинга предприятий потребительской 
сферы на соблюдение требований законодательства, регулирующего сферу 
потребительского рынка. 



4.2.2.14. Формирование реестра объектов потребительского рынка 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

4.2.2.15. Создание условий  для развития рыночных и ярмарочных форм 
торговли, повышения доступности товаров по   ценам производителей  для 
населения, определение перечня мест для проведения ярмарок, расширенных 
продаж на территории города. 

4.2.2.16.Оформление и выдача разрешений на право организации 
розничных рынков, формирование информационной базы для включения в 
реестр рынков; 

4.2.2.17. Обеспечение государственной политики в сфере ограничения 
реализации алкогольной продукции на территории муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым. 

4.2.2.18. Обеспечение решения вопросов продовольственного обеспечения  
населения  в период ЧС, участие в составлении мобилизационных планов. 

4.2.2.19. Оказание методологической, консультационной и 
организационной помощи предприятиям торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания населения по вопросам, относящимся к компетенции 
управления. 

4.2.2.20 Осуществление защиты прав потребителей сферы торговли, 
общественного питания и бытового обслуживания, в пределах полномочий 
органов местного самоуправления.  

4.2.3. В области развития малого и среднего предпринимательства: 
4.2.3.1. Формирование   и   осуществление   муниципальной   программы 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства  с  учетом 
национальных  и  местных  социально-экономических,  экологических, 
культурных и других особенностей. 

4.2.3.2. Содействие в создании инфраструктуры по поддержке и развитию 
малого и среднего предпринимательства, в том числе инновационной.   

4.2.3.3. Участие в экспертизе и отборе бизнес-проектов субъектов малого и 
среднего предпринимательства в целях их финансирования по приоритетным 
сферам деятельности, в рамках программ развития малого и среднего 
предпринимательства.   

4.2.3.4. Содействие  деятельности  некоммерческих организаций, 
выражающих  интересы  субъектов малого   и  среднего предпринимательства,    
и   структурных   подразделений   указанных организаций. 
 4.2.3.5. Образование  координационных  или  совещательных  органов в 
области развития малого  и  среднего  предпринимательства.  
 4.2.3.6. Оказание консультативной и методической помощи субъектам           
малого и среднего предпринимательства по вопросам, связанным с 
осуществлением ими предпринимательской деятельности. 
 4.2.3.7 Оказание содействия в проведении и участие в практических             
семинарах по вопросам малого предпринимательства в связи и изменением            
законодательства, обучающих семинарах и курсах повышения квалификации, 
круглых столах, конференциях с участием субъектов малого                                  
предпринимательства, органов исполнительной и законодательной власти,             



содействие участию предпринимателей в выставочно-ярмарочной                         
деятельности.  
 
Статья 5.    Права и обязанности Управления  
 

5.1.Для решения возложенных задач Управление имеет право: 
5.1.1 .Взаимодействовать с отраслевыми (функциональными) органами 

администрации города Керчи, должностными лицами Керченского городского 
совета (в том числе с Постоянными комиссиями Керченского городского 
совета) по вопросам, относящимся к функциям и полномочиям управления. 

5.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от 
подведомственных предприятий, должностных лиц органов местного 
самоуправления, отраслевых органов Администрации города Керчи, 
организаций информацию, документы и материалы, необходимые для 
осуществления возложенных на Управление задач и функций. 

5.1.3 Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, 
конференциях по вопросам, относящимся к функциям и полномочиям 
управления. 

5.1.4. Составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьями 3.6,3.11, 6.1,6.2,6.3 Закона Республики Крым от 
25.06.2015 № 117-ЗРК « Об административных правонарушениях в Республике 
Крым». 

5.1.5. Осуществлять сбор, систематизацию и анализ статистических 
отчетов, информации, справок и других документов по вопросам, относящимся 
к функциям и полномочиям управления. 

5.1.6. Оказывать методическую, консультационную, организационную 
помощь отраслевым органам Администрации города Керчи, учреждениям и 
организациям независимо от их организационно-правовой формы и формы 
собственности по вопросам, входящим в компетенцию Управления. 

5.1.7. Вести переписку, обмен информацией по электронной почте, 
телекоммуникационным каналам и другим видам специальной связи по 
вопросам, входящим в компетенцию Управления. 
 5.1.8. Готовить и согласовывать проекты решений Керченского 
городского совета и постановлений, распоряжений Администрации города 
Керчи по вопросам, входящим в его компетенцию. 
 5.1.9. Заключать договора и соглашения с физическими и юридическими 
лицами по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. 

5.1.10. Осуществлять другие полномочия органов местного 
самоуправления предусмотренных федеральными законами, законами 
Республики Крым, муниципальными правовыми актами в области 
потребительского рынка и развития предпринимательства. 

5.2.  Управление обязано: 
5.2.1. Выполнять требования законодательства Российской Федерации, 

Республики Крым, муниципальных правовых актов городского округа Керчь 
Республики Крым. 

5.2.2. Обеспечивать в пределах своей компетенции реализацию 



возложенных на Управление функций. 
5.2.3. Давать разъяснения юридическим и физическим лицам по 

вопросам, входящим в компетенцию Управления. 
5.2.4. Принимать в рамках своей компетенции меры и вносить 

предложения по улучшению работы Управления. 
 

Статья 6. Структура Управления 
 

6.1. Структура и штатная численность  Управления утверждаются 
решением Керченского городского совета в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Республики Крым, муниципальными нормативными 
правовыми актами  муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым. 

6.2. В структуру Управления  могут входить отделы и секторы. 
6.3. Сотрудники Управления являются муниципальными служащими, 

исполняющими обязанности, предусмотренные в должностных инструкциях. 
Правовой статус муниципальных служащих, гарантии, ответственность 
закреплены действующим законодательством, Уставом муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым. 

 
 Статья 7. Руководство  деятельностью Управления 
 
7.1. Управление возглавляет начальник Управления - должностное лицо, 

назначаемое на должность и освобождаемое от должности главой 
администрации города Керчи Республики Крым в установленном законом 
порядке. 

7.2. Начальник Управления  непосредственно подчинен заместителю главы 
администрации города Керчи курирующему деятельность  Управления. 

7.3. Начальник  Управления осуществляет свою деятельность по 
руководству Управления  на основе единоначалия. 

7.2. В период временного отсутствия начальника  Управления его  
обязанности исполняет заместитель начальника  Управления (заместитель 
начальника  Управления - руководитель отдела, назначенный распоряжением 
администрации города Керчь Республики Крым). 

  
 
Статья 8. Полномочия начальника  Управления 
 
8.1. Начальник  Управления наделяется собственной компетенцией по 

решению вопросов, отнесенных к ведению Управления  настоящим 
Положением, иными муниципальными правовыми актами муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым. 

8.2. Начальник  Управления осуществляет следующие полномочия: 
8.2.1. Представляет без доверенности Управление  в федеральных 

государственных органах, государственных органах субъектов Российской 



Федерации, органах местного самоуправления, в иных организациях 
независимо от форм собственности. 

8.2.2. Издает в пределах своей компетенции приказы Управления, 
согласовывает положения об отделах управления, должностные инструкции, 
организует контроль за их исполнением. 

8.2.3. Вносит в администрацию города Керчи  Республики Крым 
предложения о структуре Управления, предельной штатной численности 
работников Управления. 

8.2.4.  Вносит в администрацию города Керчи  Республики Крым проекты 
муниципальных правовых актов муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым. 

8.2.5. Согласовывает назначение на должность и освобождение от 
должности работников Управления в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации, Республики Крым, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым. 

8.2.6. Организует работу Управления по направлениям деятельности, 
установленным настоящим Положением. 

8.2.7. Заключает от имени Управления договора  и соглашения в пределах 
компетенции Управления. 

8.2.8. Подписывает документы в соответствии с компетенцией 
Управления. 

8.2.9. Открывает и закрывает лицевые счета в соответствии с 
действующим законодательством, является главным распорядителем 
бюджетных средств, в пределах утвержденных ассигнований, может выполнять 
функции главного администратора доходов бюджета муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым. 

8.2.10. Совершает иные действия, необходимые для выполнения 
полномочий, переданных Управлению муниципальными правовыми актами 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 
 
Статья 9   Ответственность  

9.1. Управление несет ответственность за своевременное и качественное 
выполнение возложенных на него задач и функций в пределах полномочий и в 
соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Республики Крым, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 
. 

Статья 10. Имущество Управления 
 

10.1. В целях осуществления своих полномочий Управление наделяется 
имуществом муниципального образования городской  округ Керчь             
Республики Крым, закрепляемым за Управлением  на праве оперативного 
управления. 



10.2. Управление владеет и пользуется закрепленным за ним 
имуществом в пределах, установленных законодательством и решениями 
Керченского    городского совета, в соответствии с назначением имущества и 
целями своей деятельности, а также распоряжается этим имуществом с 
согласия  администрации  города Керчь Республики Крым.  

10.3. Источниками формирования имущества Управления являются: 
- бюджетные средства; 
- имущество, закрепленное на праве оперативного управления; 
- иные источники, не противоречащие законодательству                                 
Российской Федерации. 
Имущество Управления  находится в собственности муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым . 
10.4. При осуществлении оперативного управления имуществом   

Управление  обязано: 
- эффективно, в соответствии с целевым назначением, использовать    

муниципальное имущество; 
- обеспечивать сохранность имущества и его восстановление; 
- не допускать ухудшения технического состояния имущества,                         

за исключением случаев, связанных с нормативным износом этого имущества 
в процессе эксплуатации; 

- проводить техническую инвентаризацию недвижимого имущества в 
установленном порядке. 

 
Статья 11. Ликвидация и реорганизация Управления 
 
11.1 Ликвидация и реорганизация Управления  осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым, правовыми актами 
Керченского  городского совета. 

 
Статья 12. Утверждение и порядок изменения Положения 

 
12.1.Настоящее Положение утверждается Керченским  городским 

советом  и вступает в силу  со дня его обнародования. 
12.2. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и 

дополнения решением Керченского  городского совета  в соответствии с 
действующим законодательством. 
 
Глава администрации города Керчи                                             С. ПИСАРЕВ 

 
 
 

 


	Приложение № 1
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

